
ROMÂNIA                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                        
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 68/2022 privind aprobarea depunerii proiectului: 

Renovare integrată clădire ”Muzeul Dunării de Jos” Călărași 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 5 - 

Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.1: renovarea integrată  

(consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 19.09.2022, 

           Având în vedere: 

- raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 14535 

din 16.09.2022; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 

octombrie 2021); 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 440/2022 pentru 

aprobarea Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile 

europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.1/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru 

eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.1: Renovarea integrată 

(consolidare seismică şi renovare energetică moderată) a clădirilor publice; 

- prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c), alin. (3) lit. f), alin. (5) lit. d) şi alin. (8) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           ARTICOL UNIC. – Se modifică Anexa Hotărârii nr. 68 din 31.03.2022 privind 

aprobarea depunerii proiectului: Renovare integrată clădire ”Muzeul Dunării de Jos” Călărași 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 5 - Valul 

renovării, Axa 2, Operațiunea B.1: renovarea integrată (consolidare seismică și renovare 

energetică moderată) a clădirilor publice, la rubrica: „Anul construcţiei”, după cum urmează: 

             a) în loc de „Corp A, B – 1920” se va citi: „Corp A, B – 1900”; 

             b) în loc de „Corp C – 1980” se va citi: „Corp C – 1955”.  

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  
 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                           Aurel PARASCHIV 
 

Nr. 174 

Adoptată la Călărași                         

Astăzi   19.09.2022                                 

Întocmit, redactat: 

Consilier, Elena-Mihaela COMŞA 


